Na edição da *Tabula in Grammaticam Hebraeam*, impressa em Colónia, em 1581, e preparada por João Isaac, encontramos uma dedicatória deste último autor que, pelo seu interesse, julgamos útil transcrever e comentar nas suas partes mais importantes. Aliás, no rosto da obra lê-se precisamente: «Tabulae in Grammaticam Hebraeam

auctore Nicolao Clenardo. A Iohanne Isaac nunc recens correctae, et aptiori ordine digestae, una cum eiusdem et Iohannis Quinquarb. annotationibus. Ad haec literarum, quas serviles nominant, potestates adiectae sunt, itemque Psalmi aliquot ad verbum redditi, quaeque in iis occurrabant difficiliora themata in margine notata. Postrema hac editione diligenter recognita, et ab erroribus expurgata».

Começa deste modo a referida dedicatória que é intitulada: «Nobilibus Adolescentibus Everhardo et Petro, clari ac multis nominibus ornatissimi viri Euerhardi Sudermannii filiis, Iohannes Isaac — S. P. D.»: «Superiore mense, ornatissimi adolescentes, cum honestissimi viri, atque optimi cives Arnoldus et Iohannes Birckmanni fratres, Hebraeam Clenardi Grammaticam typis excudere instituissent, vehementer a me etiam atque etiam petierunt, ut eam tum corrigerem et emendarem, tum in eum quoque ordinem digererem, qui et pueris aptior, et literatis hominibus magis probatus esset».

E prossegue o seu pensamento: «Ego vero licet hoc corrigendi et emendandi negotium longe equidem alii cuiquam dari maluissem: tamen in iis rebus, quas non ad privatum commodum, sed ad publicum usum ac utilitatem pertinere intelligerem, nullum volui neque officium, neque studium meum desiderari: praesertim cum et Physica et de Astrologia epistola quadam de Hebraeo versa, et iam in lucem edita, nonnihil otii nactus essem».

Refere-se depois a alguns defeitos da *Tabula* de Clenardo: «Atque etiam illud eo libentius ac vehementiori studio feci, quod eas Tabulas, alioquin sane pereleganter conscriptas, partim multis vitiis Typographorum incuria deformatas, partim eo ordine, qui minus multis placeret, distinctas esse sciebam, ut non dubitarem, quin ex vitiosa impressione, as regularum minus usitata collocatione, nata quaedam incommoditas, studia multorum esset retardatura, et expectatam inde utilitatem aliqua ex parte impeditura». Explica a seguir qual foi o seu trabalho: «Emendavi itaque has tabulas, atque in eum ordinem digessi, quem rebus convenientem, acerrimi iudicii hominibus maxime probatum, et dissentium ingenii aptissimum esse existimavi».

E continua: «Nam praeceptis primum ubique locum dedi: quibus deinde paradigmata et exempla apposui, ut ex his illa quasi lumen quoddam acciperent». Clenardo seguirá outro processo: «Clenardus artem aliam quandam rationem secutus est: cuius ego consilium apereirem, ne quisquam haec ad ipsius reprehensionem scribi arbitraretur, nisi illud perfacile a quovis intelligi posse crederem. Ad haec perutiles

quasdam annotationes adiunxi praeter eas, quas nuper eruditus vir Ioannes Quinquareboreus adiecit. Atque his item nonnunquam iudicium nostrum, ex vetustissimis quibus squescriptoribus, apposuimus».

E foi assim que pensou dedicá-la, já corrigida e emendada, aos referidos estudantes: «Hanc vero Clenardi Grammaticam de integro a me correctam et emendatam, aptiusque ni fallor, digestam vobis, adolescentes ornatissimi, dicare visum est: ut ita vos ad constantiam in doctrinarum et virtutum studiis retinendam pro mea virili exhortarer, quod illud quidem merito me facere debere intelligerem, ob incredibilem quandam humanitatem et benevolentiam mihi ab avo vestro D. Hermanno Sudermanno, amplissimo, gravissimoque viro, huius Reipublicae Consule, et Academiae Provisore, una cum filiis suis Domino Henrico LL. Doctore, et Domino Euerhardo patre vestro, exhibitam. Etiam si vos a me vel ad literas, vel ad sapientiae et honestatis studium extimulari non admodum necessarium esse credam: utpote qui tam multis, tamque praeclaris et illustribus ad imitandum exemplis excitemini, iisque domesticis sive paternum, sive etiam maternum genus vestrum consideretis».

E prossegue referindo-se a D. Henrique: «Nam quid avo vestro paterno aut prudentius? aut in literarum studiis omni conatu promovendis diligentius? aut pietatis omnisque honestatis studiosius? quid patruo vestro D. D. Henrico, praeter exquisitam iuris scientiam, admirabili quadam copiose loquendi sapientia praedito, itemque Euerhardo patre vestro ornatius atque praestantius?».

E fala ainda de D. Constantino de Lieskirchen: «His accedit D. Constantinus a Lieskirchen, amplissimus huius Reipublicae Consul vigilantissimus, vir non tam ob generis nobilitatem, licet ea ut maxime splendida, ita vetustissima sit, quam propter singularem doctrinam egregiasque virtutes, constantiam dico, fidem, curam, atque prudentiam in Republica tuenda, suspiciendus».

Não esquece também D. Pedro Furstenberg: «Et D. Petrus Furstenberg, homo cum primis et nobilis et literatus». E Pedro Heymbach e seu filho Bartolomeu: «Iam vero quod si maternum genus spectectis, praeter alios plerosque maximae fortunae et dignitatis homines, habetis insignem probitate ac dignitate amplissimum virum Dominum Petrum Heymbach, celeberrimae huius Reipublicae Consulem, vigilantissimum Academiae Provisorem, eiusque filium Bartholomaeum sane egregium, ac multis nominibus ornatissimum virum. Iam vero si vel saltem enumerare vellem eos, qui in hac olim Republica clarissimi, iam fato